

**W imieniu 6 milionów Polaków w Ameryce**

# Kongres Polonii Amerykańskiej

ostrzega

## Min. Marshalla przed nowym błędem dyplomatycznym

NOWY JORK (API). — „Nowy Świat” pismo wrogo usposobione do nowej Polski zamieściło artykuł p.t. „Kongres Polonii Amerykańskiej ostrzega Marshalla przed nowym głupim i tragicznym błędem dyplomatycznym”.

Artykuł ten świadczy dobitnie iż polityka reakcyjnych przywódców polonii amerykańskiej nie jest w stanie przeciwstawić się dłużej zdrowej opinii Polaków amerykańskich, którzy rozumieją na czym polega dobrze zrozumiały interes Polski i któ-

rzy mimo usiłowań zmierzających do zohydzenia nowej demokracji Polski występują energicznie przeciwko wrogom macierzy.

Podajemy wyjątki z wyżej wymienionego artykułu:

„Przed swym wyjazdem na konferencję w Moskwie sekretarz stanu gen. Marshall otrzymał następującą depeszę prezesa Kongresu Polonii Amerykańskiej Karola Renmarka:

„W imieniu Kongresu Polonii Amerykańskiej reprezentującego 6 milionów Amerykanów pochodzenia polskiego zgłaszamy na ręce pana ostry protest w przededniu jego wyjazdu do Moskwy przeciw wszelkim zamiarom rewizji obecnych granic zachodniej Polski wyklętych w Poczdamie, a korzyć wroga — Niemiec, a ze szkodą dla sojusznika — Polski.

Ziemie Odzyskane przez Polskę, stanowiące ongiś jej część, a zwrot ich stanowi niewielką rekompensację za niepowetowane szkody wyrządzone przez Niemcy w agresywnej wojnie.

Linia graniczna na Odrze i Nysie jest jedyną, która daje Polsce pewne gwarancje bezpieczeństwa przeciw agresji Niemiec w przyszłości, gdyby St. Zjednoczone i Anglia uważały listę graniczną Odry i Nysy za tymczasową nie pozwalającą na zajęcie tych ziem przez Polskę na ustanie w imię tam polskiej administracji i na stopniowe przesiedlenie ludności. Jak wiadomo przebywa tam obecnie 4 miliony Polaków”.

**Wojna domowa w Paragwaju**

### Lotnictwo rządowe bombarduje Concepcion

BUENOS AIRES (API) — W Concepcion na północy Paragwaju toczą się od wczoraj wieczorem ciężkie walki między wojskami rządowymi, a powstańcami.

Wojska rządowe rozpoczęły bombardowanie obiektów wojskowych w Concepcion z powietrza.

Rozgłoszonia rządowa w stolicy Paragwaju Asuncion d. niosła, że wojska rządowe dotarły do miasta opanowanego przez powstańców i rozpoczęły gwałtowne walki uliczne na przedmieściach.

Po stronie powstańczej walczą wiele osób cywilnych uzbrojonych przez powstańców.

Sytuacja jest b. poważna. Prezydent Paragwaju Morinigo zarządził wysłanie posiłków na miejsce walk.

Wojska rządowe przerwały linie komunikacyjne prowadzące do miasta, pragnąc w ten sposób odciąć powstańców od świata zewnętrznego.

Miastu wskutek odcięcia dozwoli grozi w najbliższej przyszłości głód.

Półowa domów mieszkalnych stoi w płomieniach. Ludność w pobliżu gromadzi się na ulicach miasta. Wszyscy mężczyźni w Concepcion chwycili za broń. Prez. Morinigo zapowiedział wyłączenie powstańców od władzy i mieczem i wprowadził w całym kraju stan wojenny, za powołując najsurowsze kary dla opornych.

**Min. Bevin oświadcza w Moskwie**

## Niska stopa życiowa Niemiec —

o demontażu przemysłu niemieckiego

MOSKWA (obsł. wł.). — Wczorajsze posiedzenie Rady Ministrów Spraw Zagranicznych rozpoczęło się o godz. 4-tej po południu i trwało 3 i 1/2 godz. Przewodził min. Bidault. W toku debaty min. Bevin odpowiedział na zarzuty min. Molotowa w sprawie demilitaryzacji i demokratyzacji Niemiec. Min. Bevin oświadczył, że formacje jugosłowiańskie w Niemczech zostały już rozbrojone, członkowie ich służą w kompaniach wartowniczych.

Nie możemy pozwolić na całkowite zdemontowanie przemysłu niemieckiego, gdyż musimy pamiętać, mówił min. Bevin, że niska stopa życiowa może być nie mniej groźna dla pokoju niż zbyt szybki rozwój przemysłu. Następnie min. Bevin zgodził się na opracowanie planu dla Niemiec jako całości gospodarczej.

Min. Marshall zgodził się z jego poglądem. Odpowiadając na oświadczenie Bevina min. Molotow powiedział, że należy skończyć z Ustaszami, Andersowcami i Czelnikami, skoro uznajemy rząd

państwo, z których pochodzą członkowie tych organizacji. Następnie ministrowie uzgodnili by sprawy demilitaryzacji Niemiec były początkowo przedyskutowane przez Radę Ministrów, a następnie przekazane zastępcom.

Na wczorajszym posiedzeniu pełnomocników ministrów spraw zagranicznych dla traktatu z Austrią delegat francuski zaproponował by austriaccy oficerowie, którzy w armii hitlerowskiej dwa razy awansowali nie mogli być przyjęci do demokratycznej armii austriackiej. Delegat radziecki zgodził się z propozycją francuską, delegaci Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych wypowiedzieli się przeciwko tej propozycji.

### O denazyfikacji

Na posiedzeniu popołudniowym rada ministrów spraw zagr. w Mo-

groźba dla pokoju świata

skwie dyskutowała na temat denazyfikacji i demokratyzacji Niemiec.

Amerykański sekretarz stanu Marshall wypowiedział się za kulturalną unifikacją kraju. Domaga się on wprowadzenia jednolitego prawa dla wszystkich stref. W dalszym ciągu swego przemówienia Marshall położył duży nacisk na konieczność oczyszczenia Niemiec z hitleryzmu.

Delegat francuski min. Bidault domaga się przeprowadzenia w Niemczech reformy rolnej, która jego zdaniem przyczyni się do demokratyzacji kraju, oraz dekartelizacji.

Następnie ministrowie dyskutowali na temat, jakie państwa należy dopuścić do wypowiedzenia swoich poglądów w sprawie Niemiec. Delegat sowiecki i francuski zażądali dopuszczenia Albanii do udziału w obradach, wnioskowi temu sprzeciwili się przedstawiciele W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

### Stany Zjednoczone otrzymają bazy na Filipinach

NOWY JORK. (PAP) Jak komunikuje „Associated Press”, wiceprezydent Filipin Quirino, oświadczył, że dnia 14 marca Rząd Stanów Zjednoczonych i Filipin podpiszą układ, na mocy którego oddane będą do dyspozycji Stanów Zjednoczonych na okres lat 99 bazy wojenne na Filipinach.

## DWA OPTYMIZMY

Już z pierwszych dni obrad konferencji moskiewskiej zorientować się można, że będzie ona miała znacznie szersze ramy, niż jej początkowo przypisywano. Konferencja moskiewska, jak się już obecnie okazuje, będzie konferencją pokojową w całym tego słowa znaczeniu. Wprawdzie głównym jej tematem będzie sprawa Niemiec i Austrii, jednakowoż zajmie się ona zarazem likwidacją wszelkich ognisk, które mogłyby grozić przyszłą wojną. Takim ogniskiem są niewątpliwie w chwili obecnej Chiny i dlatego sprawa Chin dosyć niespodziewanie i nagle wypłynęła na porządek dzienny obrad.

Spodziewamy się, że dyplomaci, zgromadzeni dzisiaj w Moskwie, zajmą się również sprawą ostatecznej likwidacji reżimu gen. Franco w Hiszpanii i sprawą Grecji, która narasta do rozmiarów konfliktu międzynarodowego. Jak się już z praktyki powojennej okazało, spotkania Wielkiej Czwórki są uproszczoną i znacznie skuteczniejszą formą zładzenia wszystkich zadrażnień tak w Europie, jak i na całym świecie. Nie chcemy tu wcale umniejszać znaczenia ONZ i wierzymy nadal, że spełni ona znacznie ważniejszą rolę, niż niesławnej pamięci Liga Narodów. Pomimo to może ona, jak się to obecnie okazuje, spełniać jedynie rolę przygotowawczą i doradczą. Prawo decyzji i natychmiastowej ingerencji posiadają dotychczas wyłącznie i jedynie spotkania bezpośrednich ministrów i czołowych mężów stanu Czterech Mocarstw.

Wokół konferencji moskiewskiej roztacza się dzisiaj całą mgłą domysłów i horoskopów, w których trudno się należycie zorientować. Pomimo wszystko należy podkreślić, że są już teraz pewne kółka, którym wyraźnie zależy na zbagatelizowaniu całej konferencji i które starają się prewencyjnie zaaplikować swoim społeczeństwom zastrzyk pesymizmu. Prasa amerykańska prawie jednogłośnie pisze

dzisiaj, że sprawa niemiecka na konferencji moskiewskiej nie doczeka się rozwiązania. Charakterystyczna jest również zbieżność opinii prasy niemieckiej co do tego punktu. Jak donosi „Neues Deutschland” z Berlina, prawie cała prasa, wychodząca w zachodnich strefach okupacyjnych, wolałaby, aby nie można dopuścić do zjednoczenia Niemiec i do utworzenia rządu centralnego, że należy utrzymać federację Rzeszy, a Niemcom narzucić tymczasowy statut międzynarodowy, a nie żaden traktat. Ta gra na „tymczasowość” jest tym bardziej zastanawiająca, że jeszcze kilka miesięcy temu te same dzienniki i ci sami ludzie wołali, że Niemcy nie mogą być dłużej piłką w rękę okupantów, że muszą wreszcie wiedzieć, co z nimi będzie, że nie mogą żyć z dnia na dzień itd.

Istnieją dwa optymizmy: optymizm, stawiający na pomyślne załatwienie swoich interesów i optymizm służący sprawie zawarcia długotrwałego pokoju i pomyślnych obrad. W myśl pierwszego optymizmu sprawa niemiecka może być niezalatwiona ad infinitum, byleby można było z Niemiec wyciągnąć jak największe korzyści, jak największej z nich wywozić i jak najmniej do nich dopłacać. W myśl drugiego optymizmu sprawa niemiecka musi być jak najszybciej załatwiona dla dobra naszego i przyszłych pokoleń, dla dobra kultury i cywilizacji całego świata. W Moskwie spotkała się koncepcja tymczasowości z koncepcją ostatecznej stabilizacji stosunków.

Na szczęście więcej jest już dzisiaj takich, którzy pragną tylko pokoju, chociaż nie za wszelką cenę. Minęły bezpowrotnie czasy, kiedy można było wywoływać i gasić wojny według swego upodobania. Każda wojna kosztuje miliony ofiar i miliardy dolarów. Pokój jest marzeniem ludzkości. A ludzkość — nareszcie — naprawdę dochodzi do głosu.

LESZEK GOŁIŃSKI.













